Mi a nevelő feladata? Nem más, mint az embert az erkölcsi életre, vagyis az erényességre ránevelni. Vajjon a törvényből indul-e ki a nevelő? Vajjon megmarad-e a törvények elvont „légüres terében”? Ha az erény tudás volna, mint Szokratesznál, akkor igen. De sz. Tamás szerint az erény nem tudás, hanem minőség, mely ismételt cselekedetek, tehát szoktatás által sajátítható el.⁴⁾ A nevelőnek más a feladata mint a moralistának. A moralista az erkölcsi rendet elméletben építi ki és azt mint ismereti tudományt tanítja. A nevelő nem tanít, hanem az erényre ránevel, vagyis megmarad a gyakorlati élet terén. Erre vonatkozóan pedig sz. Tamás alapelve az, hogy egészen más pontból kell kiindulnia és más utón kell járnia, mint annak, ki ismereteket közöl. Szerinte ugyanis nem az lesz a gyakorlatban az első, ami az intencióban az első, mert ami az ember szándékában első, a kivitelben utolsó.⁵⁾ A kivitelben az lesz az első, amelynél a cselekvés kezdődik.⁶⁾ A nevelőnek tehát a cselekvés és szoktatás kiinduló pontjainál kell kezdenie nevelő munkáját. Ha az erkölcsi rendet mint a parancsok foglatatát tekintjük, is, melyeknek segítségével Isten megmutatja nekünk a hozzávezető legbiztosabb utat,⁷⁾ a jó nevelőnek még akkor sem szabad azokkal kezdeni, hanem az erkölcsi rend alanyából, vagyis a nevelésre szoruló emberből kell kiindulnia az előbbi elv alapján. Sz. Tamás tehát, ha más utón is, ugyanazon következtetésre jut, mint a cserkészet. Ha az erényességre, a jellemességre akarunk nevelni, akkor az alanyból,

¹⁾ U. o. qu. 55. a. 5.

²⁾ „Virtus autem est habitus semper se habens ad bonum” S. Th. I. qu. 55. a. 4.

³⁾ V. ö. S. Th. I. qu. 55. a. 1.: „Potentiae autem rationales, quae sunt propriae hominis, non sunt determinatae ad unum, sed se habent indeterminate ad multa ; determinantur autem ad actus per habitus , . . et ideo virtutes humanae habitus sunt.”

⁴⁾ S. Th. I. — II. qu. 65. a. 2. v. ö. qu. 51. a. 2-5.

⁵⁾ Innen az axióma: „quod est primum in ordine intentionis, est ultimum in ordine executionis.”

⁶⁾ „Id enim, quod est primum in ordine intentionis, est quasi principium movens appetitum ... id autem, quod est principium in executione est unde incipit operatio, unde isto principio subtracto, nullus incipere aliquid operari. Principium autem intentionis est ultimus finis, principium autem executionis est primum eorum, quae sunt ad finem.” S. Th. I.—II. qu. 1. a. 4.

⁷⁾ „Principium exterius movens ad bonum est Deus, qui et nos instruit per legem.” S. Th. I.—II. qu. 90. a. 1. proém.